(74) *F. Juncarias.*

reginæ postulanti spontanea voluntate præceperunt A donec universa quæ tenebant castella dimitterent .  
dari.

## CAPUT LXXIII.

*De obsidione Astoricæ.*

## CAPUT LXXII.

*De obsidione Lupariæ et captione Ariæ Petrix, et ejus complicum.*

Interea quindecim dierum Compostellæ regina moram faciens proceres Gallæciæ suamque curiam universaliter convocavit ad proximum Pascha quod futurum erat (*Die April.*). Protinus conveniunt undique optimates Gallæciæ, scilicet strenuus et fidelis comes P. et Muninus Pelagides, et Veremudus Petrides, et Rudericus Veleales, et M. Gelmirides, et cæteri qui aliquos principatus vel dominium in Gallæcia obtinere videbantur: inter quos etiam adfuit Arias Petrides, qui profecto existerat princeps nefandæ proditiõnis, quæ apud Castellum Minei in dominum pontificem D. et in reginæ filium infantem A. (sicut supradictum est (*acap. 49*)) dolose facta fuerat, et eodem tempore castrum Lupariæ fraudulenter usurpabat. Verum enim vero licet Arias infamis proditor esset, et tantæ contumaciæ et dolositatis, quod cum quispiam aut vix aut nunquam tolerare poterat, regina tamen prudens et modesta cum benigne suscipiens, honorifice tractabat. Sed quoniam solito feritatis turbine ferebatur, et de perpetratis facinoribus meritas superbiæ suæ penas, cruciatusque non modice formidabat, et ejus infamia manifeste notabatur, timore perterritus et dæesperans sequenti nocte post Parascevem Compostellam furtim egressus est, et in Lupariam se recepit, reginæ suoque filio rebellaturus, et aliam si posset proditiõnem facturus, quod protinus sub eadem nocte in matutinis in ecclesia nuntiatum est reginæ. Ipsa confestim accepto cum pontifice cæterisque nobilibus consilio, recte quidem statuit, et post Pascha Domini gloriose celebratum, superbiam Ariæ et fraudem prosternere unanimiter egrederentur. Altera ergo die Paschæ regina cum pontifice suoque exercitu egressa est, et Ariam proditorem et superbum in Luparia obsedit. Contumax itaque obsessus Arias nimio terrore percussus, furoris sui tumultu instabilis et trepidus de salute prorsus dæesperabat, et discretionem non habens, et ratione carens, quid ageret ignorabat. Tandem tetra suæ malignitatis caligine obcæcatus, suique oblitus, nullum pro se fœderis pactum, de sceleribus quæ commiserat accipiens, se et castellum reginæ tradidit, et cum ea equitabat. At vero ejus complices, præfatæ proditiõnis participes, ut Ariam cum regina esse audierunt, existimantes eum, qui quasi caput eorum conjurationis existebat, aliquod salvationis suæ fœdus accepisset, conveniunt ad eum in curia, et locuti sunt. Cum autem nihil sibi utile invenissent, ob suarum infamiam et confusionem culparum abesse a curia summo opere exoptabant, sed recedere non potuerunt; jussit enim eos omnes regina capi, et tandiu ferreis vinctos teneri compedibus,

(75) Mss. *Nazareni*; incolæ scilicet villæ tunc dictæ Nazara in Rivogia, nunc Najara; qua de cau-

Susceptis ergo regina castellis a proditoribus perdidis in æra *ixcxlx*, congregavit exercitum Gallæciæ, et ad regem expugnandum Arragonensem profecta est, per gravia quidem itinera et laboriosos montes, frigidisque nivibus et glacie præteritæ hiemis, quæ anno illo asperrimè inhorruerat, usque ad Astoricam civitatem perventum est. Dumque in eadem civitate pedites et mancipia reficerent, ea quæ in itinere debilitata fuerant, et viatica necessaria præpararent, communi consilio heroum suos regina nuntios pro Castellanis et Asturibus, cæterisque per Campaniam fidelibus suis direxit. Qui profecto audito reginæ præconio valde velociter conveniunt, et procedentes de castellis, sua in campis tentoria et paviliones posuerunt, non tamen statim directo tramite ad reginam devenerunt, et tentenderunt.

Inter hæc hostis impius Arragonensis innumeraibilem exercitum latenter congregaverat. Conveniunt namque Najareni (75), et Burgenses. Palentini, Carrionenses, Comorani, Legionenses, et qui de S. Facundo unanimiter exierant, quorum equidem corda diabolica persuasio ita stimulaverat ut eum qui sine lege fidei Christianæ atque justitiæ statem suam agere decreverat, prona voluntate sequerentur, ejusque jussionibus libenter obedirent. Has, inquam, omnes, aliamque turbam secum habebant, qui ob graves facinorum infamias homicidæ, malefici, fornicatores, adulteri, latrones, scelerosi, raptores, sacrilegi, incantatores, arioli, fures odiosi, apostatæ exsecrati, propria turpiter loca dimiserant, et ei tanquam omnium principi reorum inhæserant. Talium, ut dictum est, exercitu stipatus erat Arragonensis malignus, et ecce contra Astoricam proficiens ex improvise apparere viderunt inter fruteta montium cum ingenti turba militum: quæ inter flumen Orbicum ab Astorica prospiciuntur; et accedens prope civitatem, castra metatus est, et mansionem fecit: et quoniam fortes bello Gallicianos esse ad Fontem Angos, cum pauci essent, expertus erat, non audebant eos ad civitatem invadere, præsertim cum eorum gentem esse majorem quam tunc fuerat, certe cognovisset.

Missis ergo in Aragoniam legatis, ccc milites D loricanos ex Aragonensibus Martinus Muniades ejus jussu adducebat, et eorum auxilio aut civitatem capere aut frequentes assultus in eam facere expectabat. Verum tamen Castellani, quos in plano tentoria sua possidere paulo superius memoravimus, audientes quod Aragonenses ad hostilem exercitum adjuvandum festinarent, confestim ad arma cucurrerunt, et veloces accedentes equos, viam qua venturi erant ferociter occuparunt. Cumque eos venire procul atrocibus oculis conspicerent, præ nimis pugnandi cupiditate, non modicum in semetipsis fre-  
sa *Najareni* aucti, ut in *Notitia previa*, num. 18, prænotavimus.

mentes, totam simul aciem in eos converterunt, et acutis leves equos urgentes calcaribus, et validis tenentes hastas lacertis, terribiliter eos aggressi sunt, et duris ictibus percutientes, subter clypeos et loricas hostium viscera effundebant. Vulnerati prosteruntur, et spolia impiorum diripiuntur. Arragonenses siquidem corruerunt, et captus est illic Martinus Muniades, et alii quam plures. Cæteri vero omnes, præter captos, et eos qui bello interierunt, in fugam conversi sunt, aut inter frutices occulti latuerunt. Quo audito Aragonensis efferus, vana quam expectabat spe frustratus, et tanquam Herodes a Magis illus, anxio metu trepidus, diffidentia et insomni cura fatigatus, venienti nocte clam ab obsidione furtim cum exercitu suo discessit, et in Carrionem aufugit.

Mane autem facto regina cum fidis Gallicianorum proceribus foras in planum egressa est suosque dirigens legatos, jussit ad se venire Castellanos et Astures, et quoscunque fideles sibi per Campos et Extrema (76) habere videbatur, et jam non in castellis seu civitatibus morabatur, sed in tabernaculis habitabat, et congregavit, exercitum magnum valde et fortem, et persecuta est crudelem regulum Arragonensem, castra sua et tentoria, suumque exercitum circumponens, eum Carrione obsedit, obsesumque diurno tempore tenuit.

#### CAPUT LXXIV.

*De pacis reformatione in Gallæcia ab episcopo.*

Interea, Ecclesiæ B. Jacobi venerabilis episcopus ad propria remeavit; ille siquidem a supradicta expeditione Triacastella consilio reginæ omni umque Gallæciæ primatum discesserat, ut pacem et concordiam Gallæciæ reformaret, dum regina ad bellandum Arragonensem tyrannum properaret. Eodem tempore Pelagius Gudesteides, et Rabinatus Munides, postquam reginam Alpes transcessisse, et ad Gallæciæ partes non facile redditum esse facturam audierant, non modica itineris parte profligata, ad castella sua reversi sunt, et qualiter reginæ Urracæ et filio suo parvulo regi Adefonso, quem supradictus episcopus in ecclesia B. Jacobi in regem unxerat, rebellare possent, machinati sunt. Deinde Ariam Petridem, et P. Aridem, et Oduarium Ordonidem, et complices suos adeunt. Illi siquidem ob supradictam in pontificem dominum Didacum et in reginæ filium, parvulum regem A. proditionem, a regina capti et catenati fuerant, et in reginæ manu obsidibus positus, et omnibus municipiis suis datis, exsules ad portus et extremos Gallæciæ fines confugerant; cum quibus P. et Gudesteides, R. Munides consilium ineuntes de regni perturbatione tractant. Heu miseri! Jusjurandum quod reginæ et filio ejus regi A. fecerant, floccipendunt. Conduato igitur utrinque exercitu Deciam, Taberiolos, et omnes aliusteras invaserunt, et circumcirca depopulando, totam

terram, quæ inter Minium et Uliam jacet, præter castellum Lupariæ, impetu tyrannidis suæ sibi vindicarunt, et nobiles atque agrestes domino suo, id est Arragonensi tyranno, quem nefanda manu sibi dominum elegerant, fore fideles juramento astrinxerunt.

Supradictus vero episcopus postquam proditorum efferam rabiem pullulasse cognovit, nimio dolore compunctus, audacter tamen prudenti fretus consilio, magnum exercitum conglomera, et illos quantum innumera acie bellatorum stipatos, ire perditum properat; noverat enim quod qui percutit malos in eo quod mali sunt, minister Dei est. Verum enim vero perditissimi proditores sui reatus conscii, audito pontificis adventu dispergatur; pars illorum scilicet P. Gudesteides et R. Nunides cum militibus suis ad munita castella confugiunt. Pars, quibus Arias Petrides, et P. Arides cum præfatæ proditionis participibus præerant, Castellorum munitione tuerunt. Præsul itaque, utpote vir summæ prudentiæ, quidquid illi acquisierunt, ad reginæ favorem convertit, et deleto priori juramento, homines prædictæ conjurationis jurare fecit, ut fideles forent Urracæ reginæ, et filio ejus parvulo regi Adefonso, ejusdem episcopi filio, et ab eodem postquam illum abstraxit a captione A. Petride, et Petri Aride, et Oduarii Ordonide, in regem consecrato. Expulsis, fugatisque hostibus, idem episcopus pacem restituit, et ne illi redire præsumerent, maximam partem suorum militum ad protegendas terras illas dimisit,

#### CAPUT LXXV.

*Preces reginæ ad episcopum pro obsidione Castellorum rebellium.*

Post hæc, aliquanto tempore transacto, regina Urraca supradicto tutori litteras in hæc verba misit. • Reverendissimo et sanctissimo Domino DIDACO, Ecclesiæ B. Jacobi episcopo regina URRACA, salutem. Qualiter equidem vestræ virtutis gratia, vestra prudentia Gallæciæ regnum defenderitis, et qualiter P. Gudesteidem, et Rabinatum Nunidem, et A. Petridem, et alios proditores a regno meo et a regno filii mei regis A. quod sibi usurpabant expuleritis, qualiter pacem et tranquillitatem, expulsis proditoribus Gallæciæ, restitueritis, quot et quanta mala pro regni mei tuitione ex quo a vobis discessi sustineritis, mihi in propatulo claruit, unde omnipotenti Deo, et B. Jacobo, et vobis summas grates refero, et referendo pro tam reverendo tutore gaudeo. De cætero autem clementiam vestram suppliciter exoro, et prudentiam vestram summopere eflagito, ut castellum S. Pelagii de Luto, et Daravum, et cætera quæ sunt Pelagii Godesteide, et Rabinati Nunide, et aliorum nefariorum refugium obsessum eatis, quod si, Deo annuente, et B. Jacobo intercedente, hostes ab illis castellis expellere, et ea debellando capere valueritis, prout

*madura a Salmantica in Emeritam, et ultra fluvium Anam.*

(76) Olim *Extrema*, et *Extremitas* ab extremis Durii partibus ad ortum fluminis et ad oram Australem (cujus Scobia caput). Vide cap. 117. Nunc *Extre-*

melius prudentiæ vestræ visum fuerit, vel ea vobis retineatis, vel qui ad opus mei et filii mei parvuli regis A., fideliter custodiant, ea quibusdam primatum meorum detis. Valete, et quantocius potueritis supradicta ad effectum perducite. »

Igitur hæcaudens supradictus patriæ olypeus, id est Ecclesiæ B. Jacobi venerabilis episcopus, protinus edictum dedit, ne quispiam integræ ætatis aut virilis animi in suo principatu ab expeditione se retraheret. Dedit etiam fratri suo M. Gelmiride quoddam castellum, ut auxilium sibi præberet, deinde innumera acie equitum, atque peditum coadunata, ad extirpandam flagitiosorum rabiem, et ad supradicta castella debellanda, quantocius properat. Prius tamen edicens atque præcipiens ut Irienses, et quicumque in honore B. Jacobi Oceani maris littora incolebant, aptata classe ad eandem obsidionem tenderent, ut castellum S. Pelagii de Luto, quod in littore maris positum, hinc situ, illinc impulsus maris munitum habebatur, undique obsidione clauderetur. Igitur Irienses audito domini sui edicto atque præcepto, haud mora classem ex more aptant, armis et quibusque necessariis naves suas onerant, et præter castellum Honesti remigantes homines de S. Maria de Lanchata, adeunt; ii etenim ejusdem artis periti in littore maris se sedebant, et in navali exercitio studere soliti erant. Itaque Irienses densata manu juvenum inceptum iter aggredientes se alto committunt, statumque secundo ad injunctam obsidionem tendunt.

#### CAPUT LXXXVI.

##### *De piratis Angliæ.*

Eodem tempore P. Godesteides, et R. Nunides piratas pretio conductos sibi in auxilium assumpserant, qui ab Angliæ partibus venientes causa adeundi Hierosolymam, Hesperiam attigerant, et hac de causa eos sibi assumpserant, ut illorum auxilio muniti, ipsi adjacentes partes deprædando et depopulando inquietarent, et Anglici piratæ, utpote gens nullius pietatis melle condita, et remota et mari finitima pesundarent, et atrocitatis suæ rabiem exercerent, quod haud aliter accidit; equidem Anglici ex improvviso, cursu velifero maris confinia invadentes, hos trucidabant, illos denudantes, omnibus bonis suis privabant, alios, ac si essent Moabitæ, captos et catenatos ad redemptionem cogebant, quin etiam nimia pecuniæ cupiditate obcæcati (proh nefas!), D ecclesias violabant, tantique sacrilegii rei quæcumque necessaria ibi inventa, et etiam homines, inde abstrahabant. Sed B. Jacobi intercessio a nefanda gente provinciam suam pesundari et depopulari haud impune permisit, tantumque nefas non inultum remanere voluit.

Interea dum Irienses nautæ, virique qui de S. Maria de Lanchata venerant, ut ad supradictam obsidionem tenderent, forte prædicti prædones solito more ad prædam venerant, et destructa quadam ecclesia, spolia ad classem comportabant; quos ubi Irienses cæterique in quadam a se remota parte

A littoris viderunt, procul dubio Anglicos piratas fore arbitrati sunt; post hæc arma capiebant, scuta, gladios, tela aptabant, et ad bella alacriter properabant, nec tamen a remigis officio cessabant. Anglici quoque eadem faciebant, sed impediente reatu, aut ad armandum, aut ad remigandum, vix illis tempus sufficiebat: quid plura? Bellum utrinque exoritur; tela ad instar grandinis mittuntur, et maxime lapidibus quos ad hoc in carinis ferebant, bellum geritur. Denique Irienses, et homines de S. Maria de Lanchata, auxiliante B. Jacobo, acris in hostes insurgunt, et celeri saltu hostium naves conscendunt. Igitur hostelis transverberant, hos lapidibus obruunt illos junctis manibus post terga vivere permittunt, et ingredienti Anglicorum piratarum birem et alias duas naves quas Pelagius Godesteides, et Rabinatus Nunides Anglois in auxilium dederant, inceptum iter peragunt, tantoque triumpho lætantes, captivos secum ducunt, et ad supradictam obsidionem tendunt, quæ postquam ad aures domini sui, scilicet Ecclesiæ B. Jacobi venerabilis episcopi, uti gesta fuerant, pervenerunt, magno gavisus gaudio, omnipotenti Deo summas grates tradidit, qui provinciam apostoli sui Jacobo malignis prædonibus defendere et protegere dignatus est. Cum autem prædicti victores se littori applicuissent, episcopus videns Anglicos captos, flentes, et ejulantes, paterna pietate compunctus, misericordia motus est: habebat enim in thesauro memoria scriptum: « Estote misericordes, sicut et Pater vester misericors est (Math. v), » etc. Tunc allocutus est nautas suos, ita dicens: « Fratres, scitis quintam partem omnium quæ in hac victoria, Deo juvante, adepti estis, ad me jure pertinere, quæ quanquam plura et pretiosa sint, nihil tamen a vobis accipere volo, sed tantummodo captivos in portionem meam mihi date. » Hoc autem dicebat volens illos a vinculis solvere, et a captivitatibus jugo erueri. Acceptis itaque in portionem captivis, ipse episcopus eos juramento astrinxit, ne amplius Christianorum inquietatores essent, aut tale quid quod superius dictum est, in Christianos facere præsumerent, sicque solvens eos a vinculis liberos abire permisit.

#### CAPUT LXXXVII.

##### *De obsidione S. Pelagii de Luto, et de ditione, et de Dararo.*

Interea castellum S. Pelagii de Luto obsidetur, et hinc ingenti tumultu bellatorum, illinc navali prælio circumdatur. Tunc supradictus episcopus quasdam cohortes, tam peditum, quam equitum elegit, eisque præcepit ut properanter euntes, Daravum obsiderent, in quo R. Nunides cum turba proditorum latitabat. Ipse vero cum innumero exercitu prædictæ obsidioni interfuit. Obsesso igitur utroque castello tormenta componuntur, ballista, cæteraque machinamenta ad debellanda castella eriguntur; sed turba rebellantium, quæ in castello S. Pelagii de Luto residebat, postquam videt pontificis constantiam ab incepto minime desistere, et propositum ad effectum

velle perducere, et se ei posse resistere desperat, A omnia sua in præcipitum posita considerat; jam terretur, jam deditioem pollicetur. Quid multis moror? Tanto tumultu bellorum stupefacti nimioque terrore concussi, castellum pontifici reddiderunt. Eadem die qua castellum S. I'elagii de Luto Domino Didaco Ecclesiæ B. Jacobi venerabili episcopo datum est, B. Numides, audiens suorum complicitum deditioem, timuit ne totius belli tumultus in se et in sua verteretur. Quapropter castrum Daravum, sollicit spem et fiduciam suam, episcopi militibus, qui ut superius diximus illud obsederant, reddidit. Facta itaque utriusque castelli deditioem, episcopus et quibusdam primatibus commendavit, qui ad opus reginæ U. et filii sui parvuli regis A. ejusdem episcopi filiioli, et fideliter tenerent, et tenendo protegerent. Quæ postquam prædicti proditores, scilicet, A. Petrides, et P. Arides, et cæteri audierunt (etenim in montibus latitantes, et illorum debellatorum auxilio confidentes ex integro Gallæciam inquietare disposerant), audito tali rumore, frustrata spe confusi et perterriti ad Portus Gallæciæ confugerunt. Tandem fugalis exstirpatisque supradictis proditoribus, acquisitis, munitisque castellis, venerabilis episcopus cum gaudio et lætitia ad propria reversus est, auxiliante Domino nostro Jesu Christo, cui est honor et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

#### CAPUT LXXVIII.

##### *De prudentia episcopi.*

Postquam supradictus episcopus supradictorum proditorum rabiem sedavit, et eorum municipia obsidione cepit, ad ecclesiam patroni sui B. Jacobi apostoli rediens, circa eam indefessam sollicitudinem exhibuit. Licet enim tot et tantis negotiis, ut superius dictum est, præpediretur, et pro pace reformanda multiplici curarum tumultu detineretur, nihilominus tamen in Ecclesiæ cultu usquequaque desudabat, et ad ecclesiasticarum rerum exaltationem tota mentis affectione anhelabat.

Reversus itaque a supradicta expositione, vetustissimam ecclesiolam obrui præcepit, quæ intra immensam novæ ecclesiæ capacitatem imminente ruina lapsum minabatur. Hæc in longitudinem ad altare B. Jacobi protendebatur ab illo pilari qui juxta principalem ecclesiæ parietem, et secus unum de quatuor principalibus pilariibus existit, in sinistra parte superiorem partem chori ingredientibus pone relinquitur, et juxta fores pontificalis palatii ecclesiam introeuntibus, recta fronte opponitur, et in alia parte, id est in dextera, a pilari opposito supradicto pilari usque ad idem altare; latitudo vero illius eadem quo modo et chori est. Destructa illa ecclesia in æra i. c. L. quæ quasi obumbraculum totius ecclesiæ esse videbatur, chorum satis competentem ibidem composuit, qui usque in hodiernum diem Dei gratia et B. Jacobi per industriam ejusdem episcopi optimi cleri excellentia egregie decoratur. Ipse quo-

(77) Si æram cum dicendis lib. iii. c. 1, conferas, non xvi, sed xx, leges, nempe anno 1082, non 1078

que episcopus, utpote sapiens architectus, in ejusdem chori dextro capite fecit supereminens pulpitum, in quo cantores atque subdiacones officii sui ordinem peragunt. In sinistro vero aliud, ubi lectiones et Evangelia leguntur. Est autem B. Jacobi specialis et præclara nova ecclesia incepta æra i. c. xvi. (77) v. Idus Jul. (an. 1878).

#### CAPUT LXXIX.

##### *De adventu Clusensis abbatis in Hispaniam.*

Interea prædictus episcopus, videns discordiæ tumultum magis magisque multiplicari, et Arragonensem tyrannum feritatis suæ impetu fere totam Hispaniam depopulari pro totius patriæ pace sollicitus, sanctæ Romanæ Ecclesiæ pontifici iterum iterumque litteras miserat, admonens et deprecans eum, ut ipse qui totius orbis dominium tenebat, totiusque Christianitatis pastor et rector erat, Occidentalibus partibus nimiam discordiæ tumultu perturbatis consilium suum porrigeret, scilicet quempiam de cardinalibus suis, seu aliam ecclesiastici gradus venerabilem personam illud mitteret qui utrobique examinata norma justitiæ, aut belligerum Arragonensem ad pacis fœdera invitaret, aut renuentem anathematis gladio percuteret. Præter hæc ostendens ei quæ et qualia prædictus Arragonensis in eisdem partibus ambitione regni fecisset, quot et quanta mala tyrannidis rabie succensus Hispaniæ intulisset, videlicet divina et humana ab eo audacter temerata, Hispaniarum Ecclesiæ graviter conturbatas, ecclesiarum thesauros violenter direptos, et earum hæreditates et prædia distracta duces, omnesque Hiberiæ heroes, alios ab eodem vinculis ferreisque catenis astrictos, alios gladio peremptos, pauperes ferro, fame, frigore, morti deditos, ipsos sacerdotes Domini, ipsos Ecclesiarum magistros episcopos tanquam fures, et latrones captos, et a sedibus suis expulsos, diversisque contumeliis afflictos. Venerabilem quoque virum Toletanum archiepiscopum et Romanæ Ecclesiæ legatum, ab eodem graviter inquietatum, et a diocesi sua per biennium expulsus, episcopum Palentinum proditione, atque Oxomensem captos, Burgensem et Legionensem expulsos, abbatem S. Facundi a cœnobio suo abstractum. Præterea tantam Ecclesiæ persecutionem, tantam in Hispania attritionem, quantam nec Sarraçeni, si sui juris esset, ei intulissent,

His igitur atque aliis Romanus pontifex a Compostellanæ sedis episcopo multoties suppliciter admonitus venerabilem personam scilicet Clusensem (78) abbatem ad Hispanos misit. Qui ab eodem legis magistro litteras secum attulit, quatenus omnes Hispaniarum pontifices usque ad proximam B. Mariæ festivitatem ad præsentiam ipsius papæ convenirent et Arragonensis regis et nobilis reginæ U. muntios secum ducerent, ut utriusque causa plenius indagata, tantis cladibus, Deo auxiliante, finis imponeretur, et Hispaniæ finibus pax et tranquillitas

(78) Clusensem, non Cluniacensem. Est autem Clusa abbatia Taurinensis diocesis.

reformatur. Ecclesiæ vero B. Jacobi supradictum episcopum idem venerabilis Pater ab hoc conventu cessare præcepit: noverat enim illum totius patriæ esse firmissimum clypeum, et infinita cura pro patriæ tuitione et pacis reformatione sese contra hostes inexpugnabilem opponere murum, et ob hoc Arragonensem tyrannum ei per nimium inimicari, et si posset, tota mentis intentione illi muscipulam velle machinari. Heu miser Arragonensis! In mentis promptuario non habebat quod « qui foveam fodit proximo suo, in illam decidet, et qui statuit lapidem proximo, ostendit se in eo (*Eccli. xxix, xxx.*) » Et alibi: « Nolite tangere christos meos, etc. (*Psal. civ.*) »

Supradictus itaque abbas Clusensis occidentales partes ingrediens, et multo plura et nefandiora quam quod audierat videt, totamque Hispaniam discordiæ stimulo perturbatam invenit. Tunc impium Arragonensem adiit, atque illi ex auctoritate B. Petri apostoli, et S. Romanæ Ecclesiæ, et ejusdem apostolicæ sedis pontificis, uti sibi injunctum fuerat, interdixit, ne deinceps ad consanguineæ suæ illicitam copulationem rediret, et ne Hispaniæ regnum fetitatis suæ turbine amplius inquietare præsumeret, quod nobilissimus rex A. persolvens jura naturæ, filiæ suæ U. reginæ et nepoti suo parvulo regi A. dederat; quod si aliquid horum facere renueret, anathematis gladio succumberet. Quid igitur ille? Nempe quod scriptum est: « In malevolam animam non intrabit sapientia (*Sap. 1.*) Deinde idem abbas U. reginam adiit, atque illi eadem retulit. Illa vero prout eam decuit, congrue respondit: « Post obitum patris sui regis A. Arragonensem tyrannum ad regnum suum convolasse, et ne Hispaniæ regnum tanto rege nuper desolatum aliquo discordiæ tumultu fluctuaret Hiberos proceres ad illius connubii unionem invitam coegisse; quocirca eum fas et leges talia prohibeant, Romanæ auctoritati satisfacere non repugnabat; noverat enim quod sub spe pœnitentiæ Deum offendere, et pœnitentiæ aditum denegare. Præterea Clusensis abbas litteras a Romano pontifice directas Hispaniarum episcopis tradidit, et eos ad supradictam synodum tempore determinato invitavit, ut de regis et reginæ negotio, et de pacis atque concordie colloquio in præsentia ipsius papæ plenius tractarent.

*Quod idem abbas Gallæciam adiit, et a prædicto episcopo concilium accepit.*

His ita dispositis, abbas ad Gallæciam partes proficiscitur; et per angustas et asperas fauces montium Gallæciam ingreditur. Tandem ad apostolicam civitatem Compostellam pervenit, et ab ejusdem lucis pontifice honorifice susceptus est. Et quia Clusensis abbas venerabilem Ecclesiæ B. Jacobi episcopum prudentiæ profluum fontem habere noverat, et cum firmissimum patriæ clypeum, insuper justitiæ cultorem atque pacis amatorem esse sciebat, et pacis fœdera si quomodo possent fieri, maxime per ipsum restitui, non immerito existimabat, ab eo se

enucleari summopere expostulavit totius rei seriem et inter impium Arragonensem et reginam U. nobilis regis A. filiam totius discordiæ causas, quæ et qualia idem Arragonensis in occidentali plaga fecisset, et quomodo pax et concordia, extirpata discordiæ lepra, Hispaniæ reformari posset.

Ad hæc venerabilis episcopus tales fertur dedisse responsum: « Et quidem venerabilissime frater, in temporibus nobilissimi regis A. Hispaniæ regnum divitiarum gloria, et non modica fertilitate nimium et plusquam nimium floruit, et illo regnante pax, fides, leges, jura viguerunt; quo defuncto postquam A. rex Arragonensis in illioitum ruens consanguineam suam U. reginam prædicti regis A. filiam in matrimonium sumpsit, omnia supradicta in contraria conversa sunt. Quid enim referam Hispanorum procerum gloriam in laborem et ærumnam conversam, et pauperes fame, nuditate omnique calamitate oppressos? Quid referam Hispaniarum ecclesias ab illo Arragonensi violatas et destructas, divina et humana ab eodem temerata? Quid referam Toletanum metropolitanum, venerabilissimum virum, et Romanæ Ecclesiæ legatum, et expulsum et captum (proh nefas!), insuper Oxomensem, Palentinum, Auriensem insuper captos, Legionensem, Burgensem, et etiam ecclesiæ S. Facundi abbatem expulsos, et diversis contumellis deshonestates? Quid plura? Illius violentia leges, justitia discesserunt, fraus perjuria, et cætera hujusmodi subierunt. Unde omnipotentem Deum suppliciter deprecemur, et B. Jacobo tota mentis devotione supplicemus, ut finem tot et tantis malis dignetur imponere, et Hispaniam de ore orcutuli leonis eruere, et quandoquidem inter supradictum Arragoniæ regem et reginam C. consanguineam suam dissidium et discordia habetur, et ad invicem, ut fieri justum est, separentur; tutis viribus animi et corporis niti et resistere debemus ne amplius inter eos illicitæ copulationis concordia fiat. Utique nostrum est ad hoc pluribus de causis elaborare. Si enim illum illicitum connubium Arragonensis lupi et nostræ reginæ U. (quod absit!) consolidatam fuerit, procul dubio illicitæ copulationis horrendum facinus amodo occidentis partibus auctores illos sequendo inolebit, et sancta mater Ecclesia fundo tenus evellatur, et destruetur. Proh dolor! ministri Domini pluribus et intolerabilibus contumeliis opprimuntur, principes, duces, omnesque Hispaniarum proceres in contumeliam rediguntur. Denique Arragonensi tyranno in Hispania regnante pax et concordia prorsus effugabuntur. Qua in re, venerabilissime frater, quem mater nostra sancta Romana Ecclesia ad hoc diffiniendum et discutendum misit, regem illum Arragonensem hortare, et hortando compelle, ut consanguinitatis reatu se amplius pellui pertimescat, ut Hispaniæ regnum, quod nobilissimus rex A. dum adhuc viveret, filiæ suæ reginæ U. et nepoti suo parvulo regi A. ejusdem reginæ filio tradidit, inquietare desistat; sua habeat, aliena relinquat. Quod si renuerit, a liminibus sanctæ ecclesiæ

et consortio omnium Christianorum segregetur. His auditis, Clusensis abbas pontificis prudentiam nimium collaudavit, acceptoque ab eo consilio, ab apostolica urbe discessit.

#### CAPUT LXXX.

*De reconciliatione regis Aragonensis, et reginæ, et de discidio.*

Eodem tempore Aragonensis tyrannus, et regina Urraca, simulato iterum nomine pacis fœdera concordie inter se composuerunt, ut alter ab altero Castella et munitiones quadam argumentosa machinatione abstraherent. Verumtamen illi subdola concordatione interfuerant, duces principes. Burgenses, Najarei, Carrionenses, Palentini, Legionenses, et alii quamplures, quorum maxima pars firma jusjurandi catena sibi alligata est hac conditione, ut si rex Aragonensis U. reginam, ut solitus fuerat, injuriaret, et rumpendo fœdera pacis pactum inter se et ipsam reginam stabilitum transgredi videretur, supradicti proceres, atque omnes alii parti reginæ faverent, et illius injurias unanimiter ulcisci non differrent; insuper castella, oppida, atque omnes suas munitiones in manu reginæ traderent et mendacem atque perjurum Aragonensem regem a regno expellerent. Quod si regina in illum injuriosa foret, e converso res in contraria verteretur. Verum enimvero ferox Aragonensis fraudis suæ laqueos diu celare non valuit, et quæcunque potuit castella, municipia, fraude sua reginæ abstulit. Tandem rupto fœdere eam de regno suo expellere voluit. Igitur Burgenses, Najarei, Carrionenses, Legionenses, atque alii Hispaniæ proceres apud S. Facundum ad supradictum Arragonensem conveniunt, et ei quod prius diffinitum pactum transgrediretur, et reginam omnino injuriaret, ostendunt. Ille autem multiplices rationes prætendens, et de crastino iu crastinum argumentosis verbis rem differens, per suæ fraudis effectum fœdera rupisse ab omnibus comprobatum est, et resipiscere nolens, a S. Facundo furtim, quasi fugiens discessit. Tunc omnes qui in S. Facundum ad discutendas supradictas injurias venerant, castella, oppida, et omnes munitiones suas reginæ illico tradiderunt, et dominæ suæ domini sui nobilissimi regis A. filie congratulati sunt. Verumtamen quanquam discordiæ tumultus supradicti tyranni absentia nimium suffocaretur, Hispaniam tamen in magna parte sui inquietabat. Discedens et enim supradictus Arragonensis in castellis et munitionibus, quæ prius habuerat, vel postea a regina abstraxerat, milites suos reliquerat, qui partes sibi adjacentes inquietantes devastabant, et depopulabantur et circumcirca hostiliter deprædabantur.

#### CAPUT LXXXI.

*De electione Munionis Minduniensis episcopi, et Hugonis Portugalensis.*

In temporibus domini Didaci, Ecclesiæ B. Jacobi admodum reverendi episcopi, de quo superius tractavimus, ejusdem apostoli Ecclesia canonicorum

A senatu feliciter floruit, et clericorum venerabili conventu claruit. Illam nimirum Ecclesiam super omnes Hispaniarum Ecclesias in excellentia cleri, in personarum venustate, dignum erat coruscare, quæ totius Occidentis parte B. Jacobi apostoli præsentia irradiabat. Verumtamen, si fas est de veris vera prædicare, idem supradictus episcopus patroni sui apostolicam Ecclesiam canonicorum dispositione, optimorum clericorum lampade decoravit. Postquam enim ad pontificatus honorem, annuente Deo, in Ecclesia supradicti apostoli sublimatus est, clericos ibi degentes tanquam bruta animalia vomere disciplinæ excoluit, honestate monum ornavit, jugali asperitate depressos, scholatum studio desudare compulit. Præterea non solum illos ab ignorantie tenebris extraxit verum etiam unumquemque, prout merebatur, ad honoris fastigium sublimando ecclesiasticis facultatibus ubertim ditavit. Quid plura? Supradictus paterfamilias vineam sibi traditam prudenter excoluit, et de commissis talentis Domino suo lucrum reportare curavit.

B Et quoniam B. Jacobo Ecclesiæ suæ filios exaltari placuit, duo de canonicis, quos supradictus episcopus educaverant, ad pontificatus culmen conscenderunt. Alter quorum Hugo, scilicet S. Jacobi archidiaconus, in Portugalensi sede; alter vero, Munio scilicet Adefonsiades, ejusdem Ecclesiæ thesaurarius, in Minduniensi sublimatus est. Facta utriusque electione dominus Mauritius Bracharensis archiepiscopus eorum consecrationem. Tude fieri disposuit. Post hæc Ecclesiæ B. Jacobi episcopum ad eandem consecrationem venire rogavit; hi etenim quos consecraturus erat, ejus præcordiales filii erant, et ipsum nimio dilectionis vinculo invicem amplectebantur. Quippe archiepiscopus, S. Jacobi canonicus erat, et ab eodem episcopo comoda atque præstantina recipiebat, videlicet medium Bracharæ, et medium Cornelianæ cum appendiciis suis, quod est de regali jure, et ad S. Jacobi episcopum pertinet. Quod vero canonicorum S. Jacobi est, archiepiscopo minime commissum est. Ea utique Ecclesiæ B. Jacobi venerabilis episcopus summæ dilectionis gratia compunctus, Bracarensi archiepiscopo, scilicet ipsius venerabili personæ, non tamen Ecclesiæ ejus, ad tempus pro feudo commiserat, quæ quando vellet reacceperet, et sua ad se redire faceret.

#### *De Bracarensi archiepiscopo.*

D Hoc scriptum fecit Mauritius Bracarensis archiepiscopus prædicto sancti Jacobi episcopo in Tudensi civitate, quando accepit ab eo præstimonium quod inferius scriptum est æra i. c. XLVII (79), et quot XVI Kal. Octobris. Ego Mauritius, Bracharensis Ecclesiæ archiepiscopus de manu amici et confratris nostri Domini Didaci II venerabilis Compostellanæ Ecclesiæ episcopi suscipio in præstimonium, sive feudum, medietatem possessionum et hæreditatum quas habet Ecclesia Sancti Jacobi, in Portugalensi terra a flumine Limiæ usque ad Dorium, scilicet

medietatem ecclesiæ sanctorum Victoris et Fructuosi cum omnibus appendiciis suis, et medietatem villæ quæ vocatur Corneliæ, cum omnibus ad eam pertinentibus, et cæterarum villarum quæ ad præfatam B. Jacobi ecclesiam pertinere dignoscuntur, ut teneam ab eo, et possideam et quando ipse recipere voluerit, ei vel ecclesiæ sancti Jacobi quiete dimittam, vel restituam.

Ego Mauritius archiepiscopus præfatus manu mea conf. Qui præsentés fuerunt: Hugo archidiaconus sancti Jacobi conf. Munio Adefonsi ejusdem loci thesaurarius conf. Petrus Didaci canonicus sancti Jacobi conf. Vimara Bracarenis Ecclesiæ prior et archidiaconus conf. Bernardus ejusdem Ecclesiæ magister conf. Ego Didacus II, licet indignus Ecclesiæ B. Jacobi episc. confirmo manu mea. Munio Gomez archidiaconus notarius conf.

#### CAPUT LXXXII.

##### *De ordinatione prædictorum electorum.*

Omnia autem hæc apostolicæ sedis episcopus absque consensu et consilio canonicorum suorum archiepiscopo dederat; quapropter pro irrito haberi poterat. Verum enimverò prædictus episcopus ad determinatum locum nullatenus ire præsumpsit, quia hiems asperior solito inhorruerat, tum quia totam Gallæciam, discordiæ tumultu turbatam, considerabat, et metuebat ne in itinere, aut se, aut suos rebelles atque proditores Gallæciæ dedecorare, aut inquietare præsumerent. Misi itaque illum cum supradictis electis quosdam de canonicis suis, scilicet egregias atque venerabiles personas, qui et electos honorifice comitarentur, et archiepiscopo causam suæ absentis penitus intimarent. Archiepiscopus vero audita pontificis absentia supradictis de causis propius accedens, ad Lercensem ecclesiam (80) quæ est diocesis B. Jacobi, venire non renuit, et ad pontificem legatos misit, ne benignitas sua futuræ consecrationi interesse recusaret, præsertim cum et ipse diuturnæ infirmitatis dolore, quam passus erat, contractus et debilitatus, per ardua montium, per concava vallium a Bracarenis sede ad Lercensem ecclesiam accessisset et eum toto mentis affectu videre desideraret, ut cum illo de discordiæ remotione, de pacis reformatione, de Ecclesiarum tranquillitate plenius pertractaret. Ingruente siquidem discordia non modico tempore jam transacto pontifices nec ad celebranda concilia convenire, nec etiam suas proprias dioceses secure visitare audebant. Si enim hoc satagerent, proditores, flagitiosi, perjuri atque alii Aragonensis tyranni sectam edocti (quod nequaquam dignum est relatu), in ministros Christi, si possent, manus injicerent. Atamen apostolicæ sedis venerabilis episcopus fratris sui Bracarenis archiepiscopi audito propriis accessu, a canonicis suis super hoc negotio consilium accepit, et iter aggreditur: tandem ad Lercensem ecclesiam pervenit, cujus adventui archiepiscopus maxime congratulatus est.

A In eadem die, id est in Sabbato ante Dominicam de Passione Domini, qua sancti Jacobi episcopus Lercium ingressus est, archiepiscopus missam celebravit, dominum Hugonem archidiaconum ad presbyterii gradum sublimavit. Sequenti die, scilicet Dominica de Passione Domini, in Lercensem ecclesiam sancti Jacobi canonici conveniunt, videlicet supradictus episcopus canonicorum Pater et canonicus, Bracarenis archiepiscopus, Auriensis episcopus atque Tudensis, Minduniensis electus, atque Portugalensis. Hi omnes Ecclesiæ B. Jacobi apostoli canonici erant, necnon alii venerabiles canonici. Papæ, quanta et quam reverenda lampade sancti Jacobi canonicorum Lercensis Ecclesia resplenduit, quæ in illa die tantum memoriale adeptæ est! Post hæc archiepiscopus missam solemniter celebravit, et supradictis episcopis astantibus prædictos electos his quæ ad rem pertinebant sufficienter indagatis consecravit. Celebrata missa apostolicæ sedis episcopus quoddam rus suum scilicet Geogildum in cujusdam vallis amœnitate situm prope Lercium repetivit, et Auriensem præsulē secum adduxit. In Lercensi vero Ecclesia archiepiscopum cum utroque episcopo modo ad episcopatus dignitatem provento, et aliis quoscunque vellet accuratissime procurari præcepit; ipse etenim benemerat: « Hilarem datorem diligit Deus (II Cor. ix.) » In ipsa die archiepiscopus et Ecclesiæ sancti Jacobi episcopus consilium ineuntes de pacis fœdere, de Ecclesiarum utilitate, de his etiam quæ ad Auriensem, vel ad Tudensem diocesim pertinebant, pro quibus inter utriusque sedis episcopum dissentio erat, diu pertractaverunt.

C Alia vero die B. Jacobi episcopus Compostellam redire non distulit, et cum eo Auriensis, Minduniensis, atque Portugalensis episcopi. Cumque ad milliarium ex quo Compostellanæ civitatis situs prospicitur, pervenirent, venerabilis Pater quosdam præire jubet, qui apostolicæ sedis clero pontificum adventu notificarent. Ingrediente igitur supradicto patrono apostolicam urbem, universa civitas occurrit, parvi siquidem pueri, juvenes, viri, senes, virgines, conjugatæ, matronæ, ad spectaculum conveniebant, ut canonicos sancti Jacobi ab infantiæ rudimentis secum educatos, et jam ad pontificatus culmen proventos, viderent. Ipsum quoque pastorem suum Deo gratias et B. Jacobo referentes magnificabant, qui erga filios suos tam studiose, atque tam obnixè paternam dilectionem exhibebat, ut eos ad honoris culmen sublimaret. Postquam ad ecclesiam B. Jacobi apostoli pervenerunt, canonici superpelliciis et sericeis cappis superinduti, universæque civitatis clerus cum processione eos susceperunt, et usque ad ferreas januas altari responsorium cantando cum summa veneratione deduxerunt. Nempè sui Patris reverenda prudentia ita fieri et disposuerat et præceperat. Post hæc quia erat festività Annuntiationis sanctæ Mariæ dominus Hugo Portugalensis epi-

scopus et ecclesie Sancti Jacobi archidiaconus super ejusdem apostoli altare missam venerabiliter celebravit. Ipse equidem nuper, ut superius diximus, ad presbyterii gradum, et ad pontificii culmen ascenderat, et dignitatis sue primitias cum summa gratiarum actione benignissimo Patri suo B. Jacobo non immerito offerebat, qui eum ad tantam honoris celsitudinem provehi dignatus fuerat. O quanta et quam magnifica B. apostoli clementia, qui filios suos tam gloriose tamque feliciter beatificando sublimat! O quantum Ecclesiam suam apostolus decoravit! quantum et quam memorabile decus Ecclesie sue contulit, cum duos de canonicis suis in eadem die ad pontificatus honorem sublimavit! Nos ergo, dilectissimi fratres, omnipotenti Deo supplicemus, et B. Jacobi apostoli clementiam efflagitemus, ut sedis sue idoneum pastorem et supradictos episcopos feliciter regere et custodire dignetur, et de virtute in virtutem ascendere faciat; et qui illos sublimari, et sibi summos ministros fieri voluit, alios atque alios de eadem Ecclesia apostoli sui eligere et exaltare dignetur Dominus noster Jesus Christus in secula seculorum. Amen (81).

#### CAPUT LXXXIII.

##### *De guerra regis Aragonensis in Castella.*

Dum regina U. super civitates, oppida, et quamplurimæ castella sui regni regnaret, et expulso Aragonensi ab his qui perjurii reatum, incurere voluerant, ut supra diximus, non modicam partem Hispanie suo principatui subjugasset, Aragonensis tyrannus armata manu militum, nunc Castellam, nunc Campos, nunc Extremitatem invadebat; ferro, flamma, omnia devastabat; agricolas hos gladio confodiebat, illos vinculis manibus post terga captos ducebat. Quid plura? Ecclesie etiam armata rabie violabat, et quæcumque in sue matris sinum ad securitatis confugium plebs formidolosa asportaveret, nefanda tyrannis alteri et templi parietibus hominum cruore madefactis abstraherebat. Proh dira cupiditas habendi! quæ nunquam satiari novit, et siti pecuniarum ruit in interitus puteum. Deinde sacrilegus ille ad castella sua redibat, et ea non modica stipendiorum ubertate replebat, homines suos ad bellorum strepitum dociles incitabat, et modo hostibus suis insidias parabat, modo in illos impetum faciendo animositate militie succinctus quosdam capiebat, quosdam dare tergu fugæ cogebat. At Castellani, audito nomine Aragonensium perterriti, nec se nec sua defendere poterant, et ad bellicos tumultus sudare omnino recusabant, et quoniam de illis mentionem agere cœpi, formidosam militiam eorum non prætereo.

##### *De Castellants.*

Tempore siquidem nobilissimi regis A. regis Fredenandi F. milites Castellani bellorum studio maxime desudabant, et periculi atque laboris pa-

(81) Quæ hucusque scripta sunt, memoratis assero Giraldo canonico. Vide in notitia prævia n. 7.

tientes erant, et quanto frequentius militaria negotia exercebant, tanto animosiores ad armaque promptiores in bella ruebant, hostes prosternendo, hostium spolia rapiendo, triumphum, laudem, militie famam sibi acquirebant. Illos utique Hispania sibi præclariores elegerat, et ad bella fortiores mittere non formidabat; tunc nimirum temporis rex A. illorum dux atque princeps erat, et virtutis sue atque probitatis formam in eos, quasi in specialiores et præcordiales hæredes, transferre studebat. Ipse prior in hostes ruebat, prior hostium cuneos prosternebat, et milites suos ad eadem animabat; illos obviam ire Agarenis, et militari exercitio viriliter desudare ad sui exemplar instruebat. Verum enimvero mortuo rege A. qui probitatis Castellanos lampas et clypeus exitebat, illis omnia in deterius conversa sunt. Castellani desidia et ignavia dediti sunt, luxus et cupiditas eorum audaciam detruvit, et pristina animositas ingruente formidolositate latuit, et quanto magis rei necessitas eos ad belli strepitum invitabat, tanto magis bello abesse et remotius latere cupiebant: nec sua defendere, nec aliena militanter acquirere studebant; etenim quamquam major turba militum in Castella haberetur, et Aragonenses a Castella, nisi eis deesset animus, facile expellere valerent, nequaquam tamen antiqua animositas in eis pullulabat. Quapropter Aragonenses et quidam Transpyrenæorum militum qui auxilio regis intererant, Castellanis impropria atque ludibria inferentes, eos femineos milites vocabant, et eos amplius nec castra tueri, nec bellorum tumulti incitari censebant, cum mille quingentis cederent, et centum super ducentis triumpharent.

##### *Ut Gallæci in procinctum properent.*

Igitur regina U., videns suum suique filii parvuli A. regnum fundo tenus devastari, et ab hostibus suis ferro, flamma depopulari, nimio cordis dolore compuncta, indoluit; nempe sola mulier sine viro, paucorum suffulta suffragio, in tanto rerum tumultu quid ageret ignorabat: filium suum regem A. adhuc pueritie rudimentis obnoxium videbat, Castellanos, quos prius bello strenuos et virtute pollentes noverat, modo desides et fere nullius probitatis laude succensos considerabat et eis infinitum thesaurum patri sui distribuerat, ut jam sibi metipsi familiares res etiam ad necessaria deficerent, et quæ municipibus suis daret largiflua munera non haberet. Porro hostes ante fores urbis crebros assultus quotidie facere conspiciebat, boves, oves, jumenta, et cætera hujusmodi rapi, segetes, vineas destrui, domos incendi, homines interfici, nimium et plusquam nimium dolebat: ad Castellanos ut sibi auxilium afferrent sine intermissione legatos mittebat, quorum alios abesse, alios Aragonensium faciem valde pertimescere videbat, et præ nimia mentis indignatione episcopis, Munioni scilicet et Hugoni; cætera

multoties hos in risum pertraherat. Tandem regina **A** prudenti accepto consilio legatos ad Gallæcianos mittit, orans et supplicans illis ut se a faucibus hiantium, a manibus Aragonensium quantocius veniant ereptum; in his enim multum confidebat, qui filium ejus educaverant, et eum tota mentis affectione diligebant: hos et bello strenuos, et sibi filioque suo semper fore fideles neutiquam ambigebat; inter quos venerabilem episcopum S. Jacobi, qui filium ejus parvulum regem A. baptizaverat, et in ecclesia B. Jacobi in regem unxerat, specialiter sic allocuta est (is etenim totius Gallæciæ lampas omnibus patrociniis impendebat, et hujus consilium Gallæciani fore placitum regina procul dubio noverat, et quidquid ipse Gallæciæ proceribus consuleret, aut vix aut nunquam aliter fieret):

« Venerabilissime Pater, placeat sanctitati vestræ collecta manu militum in expeditionem venire, et omnes Gallæciæ proceres hortari et admonere quatenus mihi filioque meo regi A. citius properent succurrere; Aragonensis siquidem tyrannus regnum meum graviter dissipat, nec est qui tyrannidi illius resistere valeat. Quamobrem paternitas vestra Gallæcianos properanter ad bella venire compellat, nec solum consules, primates aliosque Gallæciæ milites in expeditionem venire compellatis, verum etiam cum adunato vestrorum militum agmine cum illis venire minime recusetis; si enim impius ille castella stipendiis, armis, et quibusque necessariis, priusquam Gallæcia ad me mittat milites suos, munire potuerit, postea nec adventus eorum proderit; annoque sequenti castella obsidione ad deditionem cogi non poterunt. » His auditis venerabilis episcopus Gallæciæ proceres in curiam B. Jacobi convocat, videlicet comitem P. Velaz, comitem Gutierrem, M. Pelagidem, M. Gelmiridem, et P. Pelagidem, et alios quamplures, et cum illis de expeditionis negotio plenius pertractat. Porro et admonet eos quatenus, semota omni occasione, in auxilium dominæ suæ reginæ coacervato undique exercitu festinent; ostendit etiam eis reginam in tanto regni culmine pene omnium auxilio viduatam, filium ejus adhuc pueritiæ cunabulis subditum, Aragonensem tyrannum ei infestum, Castellanos trepidos, et ad omne belli studium imbecilles; hostes adesse, et undique regnum ejus devastare. Præterea reginam in Gallæciani spei et fiduciæ suæ cumulum posuisse, et illos ab infantia sua ei fuisse chariores insinuat. Quod quia in tanto rerum periculo eorum auxilium tam obnixè implorat, nullatenus debere differri affirmat. Quid plura? His atque aliis Gallæciani admoniti parent patrono, et quoniam ipsum sibi fore præducem intelligebant, et in auxilium reginæ et filii ejus A. tendere, ut pacem regno reformarent, et secum lorica justitiæ se deferre noverant; quibusdam virtutis stimulis succensi ad belli studium properare ulterius nequaquam differunt, sese pro regni tuitione opponere et Aragonensis tyranni rabiem comprimere summopere cupiunt.

## CAPUT LXXXIV.

*De Gallæcorum expeditione, et de reginæ machinatione.*

Igitur in Kalendarum Junii, venerabilis episcopus B. Jacobi, necnon comes Petrus, totaque militia gallæciæ in expeditionem egressa est, et ad Campos proficiascitur. Verum tamen non modica itineris parte profligata, nuntii ad episcopum B. Jacobi et ad universos Gallæciæ primates venerunt dicentes reginam Gallæciani esse infestam, et quia citius ad bella non processerant, graves inimicitias in eos exercere; et si eam adirent, quosdam honoribus privari, quosdam compedibus detineri, item alii atque alii venientes eadem aiebant. Unde accidit plures Gallæcianorum vehementer perturbari, et ab incæpto labore pedem velle retrahere. Tunc episcopi admiranda prudentia hanc schismatis nebulam illis substraxit, ostensoque recti consilii tramite, illos ad propositum revocavit, dicens hæc omnia a delatoribus fuisse inventa, et nil veri in se habitura. Deinde transactis aliquot diebus, cum jam fauces Gallæciæ egressi essent, omnes unanimiter reverti voluere, et reginæ maledicentes, nec auxilium impendere, nec ulterius ad eam venire statuere. Sæpius enim nuntii ad eos venientes, et eadem referentes, rem ita se habere asserebant. Sed prædictus episcopus, turbatos proceres eloquentia sua compescens, legatos ad reginam mittit, et utrum nuntii vera retulissent inquiri. Cum autem Astoricam venissent, et supradicta pro veris habuissent, mira præsulis prudentia optimates exercitus convocat, et cum illis quid prædicta significent pertractat. Post hæc pluribus argumentis ostendit reginam nunquam talia machinari, præsertim cum ipsa Gallæcianos nimium diligeret, et eorum auxilio (in hoc tempore maxime) egeret. Sed cum prædicti proceres præsulis non acquievissent, duos de venerabilibus clericis suis, scilicet cardinalem P. et P. Pelagidem pro supradicto negotio ad reginam legat, et quid illi referant, qualiter eam increpent, utque prædictæ rei seriem inquirant, injungit.

Qui discedentes Carrione reginam inveniunt, et paternis monitis instructi, sic eam allocuti sunt: « Quisquis gratiam vel retributionis plenitudinem ejusque merito, prout justum est, non compensat, necessitatis tempore auxilium sibi negari expostulat. Quis enim tam demens qui pro beneficio quemquam inculpet, vel pro obsequii retributione odium retribuat? Nempe, o regina, postquam rex Aragonensis Hispaniæ regnum cepit inquietare, quod nobilissimus rex A. pater tuus tibi ac filio tuo parvulo regi A. reliquit, Gallæciani parti vestræ aliis fideliores permansere, nulloque discordiæ impetu compulsi, contra hostium rabiem constantes fuere. Cum enim Castellani, Legionenses, necnon Camporum, atque Extrematuræ gens innumera cessissent, et fortunæ favorem sequentes Arragonensem tyrannum regem sibi præposuissent, Gallæciani tibi atque inclytæ proli tuæ fidele obsequium indesinenter suppeditaverunt, et multo majora multoque graviora sustinuerunt.

runt. Quid enim referamus quanta ad Fontem Dangos passi fuerint? Quanta mira audacia Aragonensis hostis innumeras acies invaserint? Præterea idem Aragonensis Gallæcianos in Astorica obsedit; sed, destructa illius obsidione, quod eundem Aragonensem Carrione obsederint (82) et obsessum diuturno tempore tenuerint, omnibus notum est. Ecce iterum, quoniam Arragoniæ prædonem, Castellam, Campos et sibi finitima devastare, et castella sua armis, stipendiis munire audierant, sæpius tuis deprecatoriis nuntiis advocati, coadunato exercitu in auxilium tui tuique filii veniebant, et pro regni tuitione sanguinem suum effundere gaudebant. Verum enim vero postquam te nugigerulis atque delatoribus ac quiescereis nuntiatum est, eorumque militum floccipensa, qui hactenus totius regni tui tutores fuere, obsequium et laudem in culpam converti, et quia pro benefacti gratia, pro meritorum retributione, eos ab honoribus privari, et compedes illis minaris, ob hoc pedem ab incepto labore retrahunt, et pro bono malum recipere nolunt; in Gallæciam reverti, se regnumque suum tueri volunt, tibi filioque tuo fideles erunt. Cæterum postquam reversi fuerint, ut hinc in expeditionem veniant, Gallæciæ Alpes non transcendent. Hæc nos pro omnibus illis tibi dixisse, et, nisi resipueris, ita ad effectum perducere ne dubites; nempe nobilissimus rex A. pater tuus, cum Gallæcianos, Astures, Castellanos, et quoscunque sui regni milites ad bellorum exercitia convocaret, alios honoribus ditabat, aliorum benevolentiam captabat. Nunquid enim his molestus esset, qui sibi in nullo molesti erant, ejusque mandata per omnia complebant? absit!

His auditis regina obortis lacrymis cœpit detestari et jurare se nunquam talia præmeditatam fuisse, neque in strenuos Gallæciæ milites hujusmodi fraudem velle machinari. Post hæc regina legatos orat ut dominum suum, scilicet ecclesiæ B. Jacobi episcopum, suppliciter deprecetur, quatenus ipse Gallæciæ proceres hortetur et admo neat ne audita frivola pro veris habeant, neve adventum suum diutius retardent.

#### CAPUT LXXXV.

##### *Quod Gallæci pacificati Burgos adierunt.*

Eo tempore Arias Petrides, et Fredenandus Sanchiz, et quidam de complicibus eorum, in curia reginæ erant, et quia comiti P. et quibusdam Gallæciæ proceribus inimicabantur, auribus reginæ quidquid mali poterant de Gallæciauis instillabant. Hi siquidem, ut supra diximus (a cap. 49) apud castellum Minei seditio nem in episcopum S. Jacobi, et in filium reginæ parvulum regem A. necnon in comitissam uxorem comitis P. atque in plures Gallæciæ optimates fecerunt, eosque captos tenuerunt, Igitur supradicti legati discedentes, Gallæcianorum tentoria adeunt, et quæcunque eis regina retulerat, domino suo episcopo referunt. Tunc episcopus proceres convocat, eosque paternis monitis hortatur ne sibi ignaviæ titulum assumant, neve ab incepto

A negotio desistere velint; omnia namque quæ de reginæ odio ferebantur, procul dubio falsa erant. Tandem Gallæciani paternis monitis acquiescunt, et iter ad reginam arripiunt. Postquam Carrionem, ubi regina morabatur, ventum est, tentoria sua secus fluvium, qui Carrion dicitur, in pratis virentibus posuerunt. Sed quia quæ iterum et iterum audierant, ambigui timebant, et inter comitem P. et inter plures Gallæciæ proceres et reginam non erat firma amicitia, ad curiam protinus ire renuerunt. Quapropter præmittuntur legati, qui fidem, scilicet securitatis pignus, a regina peterent (timebant enim ne regina plus acquiescens his quæ delatores auribus ejus instillaverant, aut in personis suis, aut in honoribus se dedecoraret). Dum hæc plenius tractarentur, et sol ad occasum demergeretur, ecce adest nuntius referens reginæ regem Aragonensem in proxima die cum multo milite Burgos venturum, et castellum, quod adhuc tyrannus ille retinebat, viris, armis, stipendiis muniturum; quod si fieret, et Gallæciæ exercitus ad obsidionem illius frustra properaret, et Aragonensis prædo per longa tempora solitum confugium non amitteret. Nempe Burgis civitas, in latere montis posita, reginæ favebat: in eodem quoque monte natura duo capita composuerat: inferius plebs Judæorum incolebat, quæ et nostræ parti opitulabatur; in superiori vero castellum situm est, quod hinc natura loci, illinc muro atque turribus satis munitum conspicitur. In hoc rebelles Aragonenses cum Sarracenis, quos rex ibi miserat, et urbem sibi subditam depopulabantur, et adjacentes partes deprædabantur. Quæ postquam reginæ cognita sunt, dato securitatis pignore suppliciter orat Gallæciæ partes ut sui gratia properent, Burgos tendant, et truculenti hostis adventum perterreant. Sub silentio itaque intempestivæ noctis strenui milites iter aggrediuntur, et celeri cursu Burgos perveniunt, montem occupant, et secus castellum tentoria figunt. Interea B. Jacobi episcopus inter reginam et comitem P. pluresque Gallæciæ primates amicitiaæ fœdus restituit, ac firmæ dilectionis vinculo, scilicet juramento, eos astrinxit.

#### CAPUT LXXXVI.

##### *Quod episcopus missam celebravit in Ecclesia S. Joannis juxta Burgos.*

D Quadam die idem episcopus ecclesiam B. Joannis, quæ circa Burgos est, adiit, et quia erat festivitas B. Joannis Baptistæ, missam celebrare disposuit. Tuoc conveniunt ejusdem civitatis cives, Castellani, omnesque exercitus Gallæciæ, necnon regina cum omnibus suis proceribus interfuit (die 24 Junii). Inter missarum itaque solemnium venerabilis episcopus B. Jacobi astantem plebem divini eloquii pabulo refocillavit, et quæ ad tantæ solemnitatis gaudia pertinebant, sufficienter enucleavit, deinde caducam Hispaniæ sortem considerans de statu sanctæ Ecclesiæ, de Hispanorum imbecillitate plenius cœpit tractare, et ait:

*Sermo episcopi de statu regni Hispaniæ.*

« Nostis, fratres charissimi, quoniam nobilissimus rex A. cultor justitiæ fuerit, et, quoad Hispaniæ regnum rexit, status S. Ecclesiæ in sui vigore feliciter floruerit: tunc temporis leges, jura, pax, justitia præcipue vigebant, et virtutum cultores ubique inveniebantur; ejusdem quoque regis tempore Mauri Moabitæ, cæterique finitimi hostes nobis cessere, et eorum municipia nostræ dominationi subjugavimus. Postquam autem rex A., persolvens jura naturæ, filiæ suæ reginæ U. atque nepoti suo parvulo regi A. regnum suum tradidit, et ad eos imperii sceptrum jure pertransiit, illico discordia cœpit pullulare; statim Ecclesiæ jura penitus violata, duces, principes, omnesque Hispaniæ proceres contracti et ad ignaviæ titulum redacti sunt. Pristina virtus eorum omnino latuit. Scimus equidem quoniam regina U. filiusque ejus rex A. regnum sibi deditum jure habere debent, hisque virtutibus hujus principatus ad alios transferri jure non potest. Attamen, quanquam justa causa patrocinio suffulti simus, quanquam hostes a patriæ sinibus (quod justum est) expellere velimus, qui prius triumphatores fueramus, modo a paucis quamplures superamur. Quare autem tanta virtus, tanta militiæ gloria in nobis hebetata vires suas amiserit, indagare et perscrutari libet. Jam jam, fratres charissimi, in tantum peccatorum pondere premimur, in tantum colla nostra jugo Satanæ submisimus, quod, licet gratia justitiæ arma moveamus, virtus, in nobis mole peccatorum oppressa, vires suas exercere non valet; nos innumera turba vallati impetum hostium nostrorum ferre non valemus. Quod ut melius perpendatis quid in veteri lege acciderit, audite.

*De ultione in tribum Benjamin propter mulierem stupro oppressam.*

Forte quidam vir de populo Israel cum uxore sua venit in civitatem quam tribus Benjamin incolebat; cumque in foro resideret, et qui sibi hospitium præberet neminem invenisset, ecce quidam homo pauper suburbanus videns illum alienigenam, et hospitio egentem, cum uxore et cum sarcinulis suis duxit in domum suam. Ille quidem advena satis pulcher et decorus aspectu erat, uxor quoque illius elegantissimam formam habebat. Facto autem crepusculo viri illius civitatis ad domum illam veniunt, et advenam cum uxore sua sibi dari expostulant: nempe in viro Sodomæ vitium imitari, mulierem adulterio polluere volebant. Quod audiens dominus domus concives suos exorare et admonere cœpit, ne tam horrendum tamque insolutum nefas præsumerent. Cumque illi non acquiescerent, et impetum acere vellent, tradidit eis mulierem, vix precibus impetrans ut saltem virum dimitterent. Tunc flagitiosi viri, mulierem assumentes, et eam toto nocte coitu opprimentes interfecerunt, mortuamque ante suburbanum ostium projecerunt. Facto mane cum vir ille abire vellet, mulierem suam ante ostium